
                                                                                    ORIGINALE 
 

 

 

COMUNE DI FONDO 

Provincia di Trento 

  

SERVIZI TECNICI 
 

DETERMINAZIONE  
DEL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO 

n. 207 
Data:  
 04 settembre 2015 

 

 
 

OGGETTO :  RIMBORSO SPESE PER SEDE BIBLIOTECA COMUNALE: periodo 
01.01.2013 – 30.06.2015 

 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 37 di data 2 aprile 2015  confermata dalla 

successiva deliberazione n. 76 di data 29 maggio 2015 con la quale sono stati affidati ai 
Responsabili dei Servizi gli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e amministrativa del 
Comune di Fondo per l’anno 2015 e contemporaneamente sono stati approvati gli atti di indirizzo 
per la gestione del bilancio 2015. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

Visto l’atto di concessione a titolo gratuito di immobile, rep. 544 dd. 01.10.1996, dei locali adibiti a 
sede della Biblioteca Comunale, (p.ed. 10 in via S.Lucia), stipulato con l’Istituto Trentino per l’Edilizia 
Abitativa (I.T.E.A.) con sede a Trento, rappresentato dalla sua Presidente Signora Rebecchi Defant arch. 
Elena; 
 
 Visto in particolare l’articolo 6 il quale stabilisce che sono interamente a carico del conduttore tutte 
le spese di ordinaria manutenzione, di fornitura dell’acqua, dell’energia elettrica, del riscaldamento, tassa 
rifiuti solidi urbani, nonché altri servizi comuni (giroscale, ascensore, ecc); 
 
 Visto che in data 03 settembre 2015, protocollo comunale n. 5537, l’I.T.E.A. di Trento ha presentato 
il rendiconto e il riparto per tabelle delle spese di manutenzione ordinaria relative, all’energia elettrica, e 
ascensore, per il periodo dal 01.01.2013 al 30.06.2014, per un importo di  825,82 oltre all’ I.V.A. 22% per un 
totale di Euro 1.007,50, relativamente alle unità immobiliari p.ed. 10, costituite al piano seminterrato da due 
locali adibiti a deposito della biblioteca, centrale termica e ascensore comune con i sovrastanti alloggi e al 
primo piano i locali biblioteca ed un blocco servizi composto da un wc, un servizio per handicappati, un 
disbrigo ed un ripostiglio, concesse in locazione al Comune di Fondo quali sede della Biblioteca Comunale; 
 
 Riscontrata la regolarità della documentazione prodotta è ritenuto doveroso provvedere, ad avvenuta 
ricezione di regolare fattura in forma elettronica, alla liquidazione di quanto spettante all’I.T.E.A. di Trento; 
 

Ricordato che trovano applicazione gli adempimenti della fatturazione elettronica previsti 
dall’articolo 1, commi 209-214, della Legge 24 dicembre 2007, n. 244, precisando che il Codice Univoco 
Ufficio del Comune di Fondo è il seguente: UFBIU4 e gli adempimenti previsti dalla speciale procedura di 
cui all’ articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 c.d. split payment, in 



attuazione del  D. M. di data 23.01.2015, secondo i quali gli oneri I.V.A. dell’importo di Euro 181,68  
saranno versati all’erario direttamente dal Comune di Fondo; 
 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto, lo Statuto del Comune di Fondo approvato con la deliberazione del Consiglio 
comunale n. 13 di data 23 aprile 2007 e s.m.; 

 
Vista la deliberazione consiliare n. 10 di data 26 marzo 2015, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto l’esame e l’approvazione del bilancio di previsione 2015, bilancio 
pluriennale 2015-2017 e relazione previsionale e programmatica e s.m.;  
 

Visto il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione 
autonoma Trentino – Alto Adige delle Leggi Regionali sull'Ordinamento dei Comuni approvato con 
D.P.G.Reg. 01/02/2005 n. 3/L come modificato  dal DPReg. 1 luglio 2008 n. 5/L, dal DPReg. 18 
marzo 2013 n. 17 e da ultimo dal  DPReg. 22 dicembre 2014 n. 85;  

 
Visto il Testo unico delle legge regionali sull’ordinamento finanziario e contabile nei 

comuni della regione Trentino Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L e modificato 
dal D.P.Reg. 01.02.2005 n. 4/  coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge regionale 5 
febbraio 2013 n. 1 e dalla legge regionale 9 dicembre 2014 n. 11;   

 
Vista la legge L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 e 

successivamente modificata con la L.R. 22 dicembre 2004, n. 7, da ultimo modificata con la L.R. 2 maggio 
2013 n. 3; 
 
 

DETERMINA 
 
1. Di impegnare a favore dell’ITEA di Trento la somma di Euro 1.007,50 a titolo di rimborso delle spese 

dei servizi comuni e di ordinaria manutenzione  delle unità immobiliari p.ed. 10, sede della Biblioteca 
Comunale, e relative al periodo 01.01.2013 – 30.06.2014. 

 
2. Di dare atto che la spesa di cui al punto 1 trova imputazione al capitolo 4030  del bilancio dell’esercizio 

2015, gestione competenza. 
 

3. Di liquidare la spesa di cui al punto 1 a ricevimento di regolare  fattura in forma elettronica, come 
previsto dall’articolo 1, commi 209-214, della Legge 24 dicembre 2007, n. 244, precisando che il Codice 
Univoco Ufficio del Comune di Fondo è il seguente: UFBIU4. 

 
4. Di dare atto che alla prestazione di cui al presente provvedimento trovano inoltre applicazione gli 

adempimenti previsti dalla speciale procedura di cui all’ articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 
dicembre 2014, n. 190 c.d. split payment, in attuazione del  D. M. di data 23.01.2015, secondo i quali gli 
oneri I.V.A. dell’importo di Euro 181,68  saranno versati all’erario direttamente dal Comune di Fondo 

 
5. Di dare atto che Di dare atto che alla presente fornitura/servizio/prestazione non  trovano applicazione le 

disposizioni di cui alla 13 agosto 2010, n. 136  come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 
187 convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217 in quanto l’importo 
della fornitura/servizio/prestazione rientra nel limite di cui alle spese a calcolo come fissato dall’art.. 32 
del regolamento di contabilità e pertanto non è richiesto l’obbligo dell’apertura del conto dedicato. 
 

6. Di precisare che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 
• Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 

giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 



• Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del DPR 
24.11.1971 n. 1199. 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Luca Santini 

 
 
 

*************************************************** * 
Visto obbligatorio espresso ai sensi del combinato disposto degli artt. 5 e 29 del Regolamento di 
contabilità approvato con delibera consiliare n. 2 di data 02.02.2001 e s.m.. 
 

ESERCIZIO FINANZARIO 2015 
 

 Visto e prenotato l’impegno ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del Regolamento di contabilità 
approvato con deliberazione consiliare n. 2 dd. 09.02.2001 e s.m. 
 

INTERVENTO CAPITOLO BILANCIO N.   IMPEGNO IMPORTO 
 4030 2015  1.007,50 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
             Dr. Claudio Albanese 

 
 


